

## Forord – Sammen om et stærkere Danmark

Regeringen vil fortsætte med at stå sammen om et stærkere Danmark og fortsætte det brede samarbejde i Folketinget, hvor ni ud af ti lovforslag siden regeringens start er vedtaget med partier på begge sider af regeringen.

Dansk økonomi er bundsolid, bl.a. takket være en ansvarlig økonomisk politik. Rekordmange er i job, få er ledige og inflationen er lav. Det kommer alle danskere til gavn. Den kurs fortsætter vi.

Vi vil sætte folkeskolen fri og skabe uddannelser, der passer til børn og unges behov og hjælper Danmark fremad. Fjerne regler, så endnu flere børn og unge kan få et fritidsjob. For der er intet som ansvar, der får mennesker til at vokse.

Vi vil skabe et mere nært sundhedsvæsen, hvor man kan være tryk ved at få den hjælp, man har brug for. Med forbedrede muligheder for fertilitetsbehandling, en ny model for samtykke til organdonation og en højere abortgrænse, der styrker kvinders ret til at bestemme over egen krop.

Vi vil gøre Danmark grønnere. Passe bedre på naturen. Etablere en havnaturfond, så vi kan genoprette og beskytte naturen under havoverfladen. Og så vil vi videre med den grønne omstilling med bl.a. grøn luftfart, vedvarende energi, miljøvenligt design og fangst og lagring af CO<sub>2</sub>.

Det skal være trygt at bo i Danmark. Derfor vil vi styrke indsatsen mod antisemitisme og sætte ind over for utryghedsskabende adfærd.

Vi vil forbedre cybersikkerheden og indgå et tættere forsvarssamarbejde med USA, så vi styrker den danske og europæiske sikkerhed. Og så vil vi vende bevisbyrden om, så det bliver lettere for veteraner at få anerkendt PTSD som en arbejdsskade.

Endelig vil vi forlænge opholdsgrundlaget for fordrevne fra Ukraine, så de fortsat kan have en tryk hverdag, hvor børnene kan gå i børnehave eller skole og forældrene arbejde.

På regeringens vegne ser jeg frem til at fortsætte det gode, brede samarbejde med Folketingets partier.

Mette Frederiksen  
**Statsminister**

# Ministeren for ligestilling

## **Ændring af lov om ligestilling af kvinder og mænd og lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. (Afskaffelse af ligestillingsredegørelser og forenkling af regler om kønssammensætningen i bestyrelser m.v.) (Okt I)**

Lovforslaget har til formål at lette administrationen og frigive ressourcer for kommuner, regioner og statslige institutioner m.v. ved at forenkle ligestillingslovens indberetningskrav til offentlige myndigheder m.v. Lovforslaget indeholder forslag om at afskaffe ligestillingsredegørelserne, at indføre en bagatelgrænse for hvilke institutioner m.v. der er forpligtet til at opstille måltal for kønssammensætningen i bestyrelser m.v. samt at ændre indberetningsperioden for måltal m.v. til hvert andet år. Lovforslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark” fra december 2022 og aftalen om kommunernes økonomi for 2024 mellem regeringen og KL fra maj 2023.

### **Redegørelse til Folketinget:**

Redegørelse og perspektiv- og handlingsplan for ligestilling for 2025 (Feb II)

**Andre forslag, der er relevante for LIU, er:**

## **Erhvervsministeren**

### **Lov om kønsfordeling blandt ledelsesmedlemmer i visse store børsnoterede selskaber (kønsbalanceloven) (Okt II)**

Lovforslaget har til formål at opnå en mere ligelig repræsentation af kvinder og mænd blandt ledelsesmedlemmer i store børsnoterede aktieselskaber. Lovforslaget implementerer direktiv (EU) 2022/2381 af 23. november 2022 om en mere ligelig kønsfordeling blandt ledelsesmedlemmer i børsnoterede selskaber og tilhørende foranstaltninger (kønsbalancedirektivet). Direktivet foreslås implementeret fuldt, så selskaberne underlægges et mål for andelen af ledelsesmedlemmer af det underrepræsenterede køn på 40 pct. af posterne i det øverste ledelsesorgan.

## **Forsvarsministeren**

### **Ændring af værnepligtsloven, lov om forsvarets personel og forskellige andre love (Styrkelse af værnepligten) (Feb II)**

Formålet med lovforslaget er at gennemføre en styrkelse af værnepligten, herunder om indførelsen af værnepligtige sergenter og løjtnanter og en øget ligestilling mellem kønnene, således at alle unge – uanset køn – skal møde til Forsvarets Dag, og at kvinder, der frivilligt melder sig til aftjening af værnepligtstjeneste, vil aftjene på samme vilkår som mænd. Lovforslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark” fra december 2022 og anden delaftale under forsvarsforliget 2024-2033 mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti fra april 2024.

### **Ændring af værnepligtsloven (Fuld ligestilling mellem mænd og kvinder ved indkaldelse til værnepligtstjeneste) (Feb II)**

Formålet med lovforslaget er at indføre fuld ligestilling i værnepligten, således at alle unge – uanset køn – kan tvangsindkaldes til at aftjene værnepligtstjeneste, såfremt der ikke er tilstrækkeligt med frivillige. Lovforslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark” fra december 2022 og aftalen om fuld ligestilling i værnepligten under forsvarsforliget 2024-2033 mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti fra april 2024.

# Indenrigs- og sundhedsministeren

## **Ændring af lov om assisteret reproduktion i forbindelse med behandling, diagnostik og forskning m.v. (Fertilitetsbehandling til andet barn og lovgivning af partnerægdonation uden sundhedsfaglig begrundelse) (Okt I)**

Lovforslaget har til formål at forbedre adgangen til fertilitetsbehandling ved at give offentligt finansieret hjælp til barn nummer to til enlige kvinder og par. Derudover har lovforslaget til formål at lovgive partnerægdonation uden sundhedsfaglig begrundelse til par bestående af to kvinder. Denne del af lovforslaget er en opfølgning på aftalen om ophævelse af forbud mod partnerægdonation uden sundhedsfaglig begrundelse til par bestående af to kvinder mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Danmarksdemokraterne, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet fra januar 2024.

## **Ændring af sundhedsloven (Ændring af ugegrænsen for den fri abort) (Jan II)**

Lovforslaget har til formål at hæve grænsen for den fri abort til 18. graviditetsuge og dermed styrke kvinders ret til at bestemme over egen krop. Herudover indeholder lovforslaget en modernisering og forbedring af kriterierne for tilladelse til abort efter grænsen for den fri abort. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om at styrke retten til den fri abort mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet fra maj 2024.

## **Ændring af sundhedsloven (Abort uden forældresamtykke eller tilladelse fra et abortsamaråd for 15-17-årige) (Jan II)**

Lovforslaget har til formål at ændre aldersgrænsen for den fri abort, så 15-17-årige gravide kan få en abort inden for den til enhver tid gældende ugegrænse uden forældresamtykke eller en tilladelse fra et abortsamaråd. Samtidig vil forældremyndighedsindehaveren til en gravid, der er fyldt 15 år, ikke inddrages eller orienteres om den unges overvejelser om abort eller selve indgrebet, hvis den gravide ikke ønsker det. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om abort uden forældresamtykke (15-17-årige) mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet fra maj 2024.

## **Ændring af sundhedsloven (Oprettelse af et nyt nationalt abortnævn m.v.) (Jan II)**

Lovforslaget har til formål at oprette et nyt, nationalt abortnævn (Abortnævnet) med henblik på at styrke kvinders retssikkerhed gennem en ensartet og gennemsigtig praksis i hele landet for behandling af anmodninger om abort efter grænsen for den fri abort. Herudover udvides den eksisterende ordning for rådgivning og støtte til kvinder på abortområdet. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om at styrke abortområdet mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet fra maj 2024.

## Justitsministeren

### **Ændring af lov om tilhold, opholdsforbud og bortvisning (Etablering af forsøgsordning med elektronisk kontrol som supplement til opholdsforbud) (Jan I)**

Lovforslaget har til formål at indføre en forsøgsordning med elektronisk kontrol som supplement til opholdsforbud, der skal beskytte ofre for bl.a. partnervold og stalking.

## Social- og boligministeren

### **Ændring af børneloven, adoptionsloven og forskellige andre love (Børns ret til deres forældre ved surrogataftaler, medfaderskab som retligt forældreskab, forenkling af familiedannelse ved voksenadoption m.v.) (Okt II)**

Lovforslaget har til formål at styrke børns ret til deres forældre ved surrogataftaler og i den forbindelse at indføre ”medfaderskab” som retligt forældreskab, når et mandligt par sammen skal være forældre. Lovforslaget har endvidere til formål at forenkle familiedannelse ved voksenadoption m.v. Lovforslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark” fra december 2022 og aftalen om børns ret til deres forældre ved surrogataftaler mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Danmarksdemokraterne, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Alternativet fra februar 2024.

### **Ændring af forældreansvarsloven (Styrkelse af barnets ret til begge forældre, herunder barnets bedste ved samarbejdschikane og forældrefremmedgørelse, samt forældreansvar for forældre, der er dømt for gentagen vold i nære relationer) (Okt II)**

Lovforslaget har bl.a. til formål at styrke barnets ret til begge forældre og at styrke hensynet til barnets bedste ved samarbejdschikane, forældrefremmedgørelse. Forslaget har endvidere til formål at styrke barnets bedste, når en forælder er dømt for gentagen vold i nære relationer. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om et forbedret familieretligt system mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige fra november 2023.